
 1 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
сельского поселения село Тарутино 

Калужской области  
с. Тарутино 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от   «25» декабря 2019г.                                                                                                    № 211 

 

 

О внесении изменений в постановление № 151 от 21.11.2013 г.  

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности  сельского поселения 

село Тарутино» 

    
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003г № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009г № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Постановлением администрации 

сельского поселения село Тарутино №93 от 23.08.2013г. «Об утверждении Положения о 

порядке принятия решения о разработке муниципальных программ МО сельское поселение 

село Тарутино и формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации» и 

в соответствии с Уставом муниципального образования сельское поселение село Тарутино 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности  сельского поселения село Тарутино» на 2020-2025 годы, утвержденную 

постановлением администрации сельского поселения село Тарутино № 151 от 21 ноября 2013 

г., изложив ее в новой редакции.  

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности  сельского поселения село Тарутино» на 2020-2025 годы 

ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом 

возможностей средств бюджета поселения. 

3. Бухгалтерии администрации сельского поселения село Тарутино осуществлять 
финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

муниципального образования на очередной финансовый год. 

4. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте 

администрации СП с. Тарутино. 

5.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 
Глава администрации 

сельского поселения село Тарутино                                                                             Смиркина Е.А. 

 

consultantplus://offline/ref=1D07A76E2DF804848FEB3C8833A4F288D893008E95223E34412E163EB3803A1FI5z6J


 2 

Приложение №1 

к постановлению Администрации 

сельского поселения село Тарутино 

от 25 декабря 2019г. №211 

 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности  сельского поселения село Тарутино». 
 

 

Паспорт программы 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация сельского поселения село Тарутино 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Администрация сельского поселения село Тарутино 

Участники 

муниципальной 

программы 

Руководители учреждений культуры и образования, 

расположенные на территории поселения: МКУК 

«Тарутинский СДК», МУП «Курилово» 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют  

Цели муниципальной 

программы 

 

Цели:                                     

    - Повышение энергетической эффективности при 

производстве, передаче и потреблении энергетических 

ресурсов за счет сжигания удельных показателей 

энергоемкости и энергопотребления предприятий и 

организаций, создания условий для перевода экономике 

и бюджетной сферы муниципального образования на 

энергосберегающий путь развития;  

- Обеспечения энергетических потребностей 

поселения при целесообразно минимальном потреблении 

энергоресурсов из внешней среды; 

- Повышение эффективности существующих систем 

энергосбережения в поселении; 

- Снижения потребности в дополнительных 

энергоресурсах при развитии поселения; 

- Снижение потребности в энергоресурсах 

существующих потребителей; 

- Обеспечение потребности в энергоресурсах за 

счет возобновляемых источников. 

 

Задачи муниципальной 

программы 

 

Задачи программы: 

                                 

    - Проведение комплекса организационно-правовых 

мероприятий по управлению энергосбережением, в том 

числе создание системы показателей, характеризующих 

энергетическую эффективность и потреблении 

энергетических ресурсов; 

-Расширение практики применения 

энергосберегающих технологий при модернизации, 

реконструкции и капитальном ремонте основных фондов. 

- Введение энергетических паспортов, обеспечение 



 3 

учета объемов потребляемых энергетических ресурсов. 

 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

 

 

Экономия электроэнергии в стоимостном выражении 

Экономия теплоэнергии  в стоимостном выражении 

Экономия воды в стоимостном выражении 

Доля товаров, работ, услуг, закупаемых для 

муниципальных нужд в соответствии с требованиями 

энергетической эффективности, в общем объёме 

закупаемых товаров, работ, услуг. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

2020-2025гг. 

Объем и источники      

финансирования         

муниципальной 

программы              

Общий объем бюджетных ассигнований 37220,2 тыс.руб., 

в том числе по годам:                

2020 год – 8978,0 тыс.руб., в том числе бюджет МО 

сельское поселение село Тарутино – 8978,0 тыс.руб.,  

2021 год – 3454,2 тыс.руб., в том числе бюджет МО 

сельское поселение село Тарутино – 3454,2 тыс.руб., 

2022 год – 6197,0 тыс.руб., в том числе бюджет МО 

сельское поселение село Тарутино – 6197,0 тыс.руб., 

2023 год – 6197,0 тыс.руб., в том числе бюджет МО 

сельское поселение село Тарутино – 6197,0 тыс.руб., 

2024 год – 6197,0 тыс.руб., в том числе бюджет МО 

сельское поселение село Тарутино – 6197,0 тыс.руб., 

2025 год 6197,0 тыс.руб., в том числе бюджет МО 

сельское поселение село Тарутино – 6197,0 тыс.руб., 

Бюджет муниципального образования сельское поселение 

село Тарутино.                      

Объемы расходов на выполнение мероприятий          

программы ежегодно уточняются в процессе           

исполнения бюджет МО сельское поселение село 

Тарутино. 

Ожидаемые     

результаты реализации  

муниципальной 

программы     

 - Наличие в органах местного самоуправления, 

энергетических паспортов. 

- Сокращение удельных показателей энергопотребления 

экономики муниципального образования. 

- полный переход на приборный учет расчетов с 

организациями коммунального комплекса. 

- Создание социально-правовой базы по 

энергосбережению и стимулированию повышения 

энергоэффективности. 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических 

мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и 

является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов. 

В апреле 1996г. был принят федеральный Закон "Об энергосбережении", являющийся 

основным документом по реализации политики энергосбережения.  

При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы 

муниципального образования дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и 

коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям: 

- росту затрат предприятий, расположенных на территории муниципального 

образования, на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, приводящему к 

снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности; 



 4 

- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях 

населения самостоятельно регулировать объем их потребления и снижению качества жизни 

населения; 

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на 

оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление. 

Высокая энергоемкость предприятий в этих условиях может стать причиной снижения 

темпов роста экономики муниципального образования и налоговых поступлений в бюджет. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации 

энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных 

согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, 

передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории муниципального 

образования, муниципальных казенных учреждениях. 

Основным инструментом управления энергосбережением является программный метод, 

предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных программ 

энергосбережения. 

В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть 

выполнены установленные Законом требования в части управления процессом 

энергосбережения, в том числе: 

 - проведение энергетических обследований; 

 - учет энергетических ресурсов; 

 - ведение энергетических паспортов; 

 - нормирование потребления энергетических ресурсов. 

Принятый Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим 

задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо 

указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии 

должны стать обязательной частью региональных программ социально-экономического 

развития регионов. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, 

сроков и этапов реализации муниципальной программы 

 

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы: 

1. Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности 
является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. 
Мероприятиями по реализации данного направления на территории муниципального 
образования являются: 

проведение обязательных энергетических обследований с разработкой комплекса 
мероприятий по энергосбережению; 

завершение оснащения приборами учета электроэнергии; 
внедрение автоматизированных систем учета; 
сокращение потребления электрической мощности за счет внедрения альтернативных 

источников энергии; 
прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий; 
закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и 

сооружений, в том числе светодиодных светильников и прожекторов; 
включение в установленном порядке в конкурсную документацию при проведении 

закупок для бюджетных нужд товаров с учетом их энергетической эффективности не ниже 
класса «А»; 



 5 

пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения. 

 2.2. Главными целями программы являются: 

  - Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении 

энергетических ресурсов за счет сжигания удельных показателей энергоемкости и 

энергопотребления предприятий и организаций, создания условий для перевода экономике и 

бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития;  

- Обеспечения энергетических потребностей поселения при целесообразно минимальном 

потреблении энергоресурсов из внешней среды; 

- Повышение эффективности существующих систем энергосбережения в поселении; 

- Снижения потребности в дополнительных энергоресурсах при развитии поселения; 

- Снижение потребности в энергоресурсах существующих потребителей; 

- Обеспечение потребности в энергоресурсах за счет возобновляемых источников. 

 

2.3. Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи: 

- Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению 

энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих 

энергетическую эффективность и потреблении энергетических ресурсов; 

- Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, 

реконструкции и капитальном ремонте основных фондов. 

- Введение энергетических паспортов, обеспечение учета объемов потребляемых 

энергетических ресурсов. 

 

     2.Основание для разработки Программы: 

- Федеральный закон от 23 ноября 2009года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации».  

       - Федеральный закон от 06 ноября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

 - Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г №1225  «О требованиях к разработке 

региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности.» 

- Указ Президента РФ от 04. 06. 2008г №889 «О некоторых мерах по повышению 

энергетической и экологической эффективности российской экономики».  

- Постановление Правительства Калужской области №175 от 26.03.2019 г «Об утверждении 

государственной программы Калужской области "энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в Калужской области". 
 

СВЕДЕНИЯ 

О показателях (индикаторах) «Энергосбережение и повышение энергоэффективности  сельского 
поселения село Тарутино». 

 

 N  
п/п 

   Наименование показателя    
        (индикатора)          

 
Единиц
а  
измере
ния 

                Значение показателей по годам                  

 2020   2021   2022   2023   2024   2025  

1. Экономия электроэнергии в 
стоимостном выражении 

% к 

предыду

щему 

году 

10 12 13 14 15 15 

2. Экономия теплоэнергии  в 
стоимостном выражении 

% к 

предыду

щему 

году 

10 12 13 14 15 15 

3. Экономия воды в стоимостном % к 10 12 13 14 15 15 



 6 

выражении предыду

щему 

году 

4. Доля товаров, работ, услуг, 
закупаемых для муниципальных 
нужд в соответствии с 
требованиями энергетической 
эффективности, в общем 
объёме закупаемых товаров, 
работ, услуг. 

% к 

предыду

щему 

году 

20 25 30 35 40 50 

 

 

2.4. Конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

Реализация Программы позволит: 

1) Установить наличие в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях: 

- энергетических паспортов; 

- актов энергетических обследований. 

2) снизить удельные показатели расхода энергоносителей по отношению к уровню 2020 года на 

15-20%; 

3) снизить затраты на оплату коммунальных ресурсов; 

4) ускорить решение экологических и социальных проблем поселения; 

5) обеспечить 100% учет энергоресурсов и воды; 

6) обеспечить оснащенность коммерческим учетом тепла жилищного фонда. 

 

2.5. Сроки реализации муниципальной программы 2020-2025 годы. 

 

1. Перечень мероприятий муниципальной программы 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий Сро

к 

испо

лнен

ия 

Финансирование по годам, тыс. рублей 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1. Ремонт освещения СП с. 

Тарутино  

Весь 

пери

од 

200 500 500 300 300 400 

2. Ремонт тепловых сетей Весь 

пери

од 

 6695,

3 

3245,

2 

 4782,89  

3. Замена старых 

деревянных окон на ПВХ 

в здании котельной 

Весь 

пери

од 

  1000,

0 

1500,

0 

  

4.  Ремонт крыши здании 

котельной 

Весь 

пери

од 

  1880,

66 

   



 7 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий Сро

к 

испо

лнен

ия 

Финансирование по годам, тыс. рублей 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

5. Мероприятия по 

выявлению бесхозных 

объектов уличного 

освещения  

Весь 

пери

од 

Не 

требу

ет 

финан

сиров

ания 

Не 

требу

ет 

финан

сиров

ания 

Не 

требу

ет 

финан

сиров

ания 

Не 

требу

ет 

финан

сиров

ания 

Не 

требует 

финанси

рования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 

4. Основные меры правового регулирования муниципальной программы 

   Федеральный закон "Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" определил новый этап в развитии законодательства об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности в Российской Федерации.      

 Основные меры правового регулирования муниципальной программы приведены в ряде 

правовых актов Российской Федерации и Калужской области: 

Законом Калужской области от 31.05.2010 №12-ОЗ «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности на территории Калужской области»; 

 

5. Ресурсное обеспечение программы 

 

Источником финансирования мероприятий программы являются средства бюджета 

муниципального образования сельское поселение село Тарутино. Объемы расходов на 

выполнение мероприятий программы ежегодно уточняются в процессе исполнения бюджета 

муниципального образования сельское поселение село Тарутино. 

 

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности муниципальной программы (далее - Методика) 

представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе и по итогам 

реализации муниципальной программы исходя из оценки соответствия текущих значений 

показателей их целевым значениям и экономической эффективности достижения таких 

результатов с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной 

программы. 

Методика включает проведение количественных оценок эффективности по следующим 

направлениям: 

степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения задач) 

муниципальной программы (оценка результативности); 

степень соответствия фактических затрат бюджета муниципального образования 

сельское поселение село Тарутино запланированному уровню (оценка полноты использования 

бюджетных средств); 

эффективность использования средств бюджета муниципального образования сельское 

поселение село Тарутино (оценка экономической эффективности достижения результатов); 

эффективность реализации муниципальной программы. 

Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы осуществляется 

путем расчета результативности реализации муниципальной  программы в целом по формуле: 

 

 
         n 

http://docs.cntd.ru/document/902186281
http://docs.cntd.ru/document/902186281
http://docs.cntd.ru/document/902186281


 8 

    C = SUM Ci / n, 

        i=1 

 

где C - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы; 

Ci - степень достижения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы, 

отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи; 

n - количество показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи 

муниципальной программы. 

Степень достижения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы может 

рассчитываться по формуле: 

 

Ci = Зф / Зп (для целевых индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений) или 

 

Ci = Зп / Зф (для целевых индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является снижение значений), 

 

где Зф - фактическое значение индикатора (показателя); 

Зп - плановое значение индикатора (показателя). 

В целях оценки степени достижения запланированных результатов муниципальной 

программы устанавливаются следующие критерии: 

если значение показателя результативности С равно или больше 70 процентов, то 

степень достижения запланированных результатов муниципальной программы оценивается как 

высокая; 

если значение показателя результативности С равно или больше 50 процентов, но 

меньше 70 процентов, то степень достижения запланированных результатов муниципальной 

программы оценивается как удовлетворительная; 

если значение показателя результативности С меньше 50 процентов, то степень 

достижения запланированных результатов муниципальной программы оценивается как 

неудовлетворительная. 

Расчет степени соответствия фактических затрат бюджета муниципального образования 

сельское поселение село Тарутино на реализацию муниципальной программы 

запланированному уровню производится по формуле: 

 

П=
Зф

Зп
× 100%

, 

 

где: 

П - полнота использования бюджетных средств, процентов; 

Зф - фактические расходы бюджета муниципального образования сельское поселение 

село Тарутино на реализацию муниципальной программы в соответствующем периоде; 

Зп - запланированные бюджета муниципального образования сельское поселение село 

Тарутино расходы на реализацию муниципальной программы в соответствующем периоде. 

В целях оценки степени соответствия фактических затрат бюджета муниципального 

образования сельское поселение село Тарутино на реализацию муниципальной программы 

запланированному уровню устанавливаются следующие критерии: 

если значение показателя полноты использования бюджетных средств П равно или 

больше 70 процентов, то степень соответствия фактических затрат бюджета муниципального 

образования сельское поселение село Тарутино на реализацию муниципальной программы 

запланированному уровню оценивается как удовлетворительная; 

если значения показателя результативности П меньше 70 процентов, то степень 

соответствия фактических затрат бюджета муниципального образования сельское поселение 



 9 

село Тарутино на реализацию муниципальной программы запланированному уровню 

оценивается как неудовлетворительная. 

Расчет эффективности использования средств бюджета муниципального образования 

сельское поселение село Тарутино на реализацию муниципальной программы производится по 

формуле: 

 

И=
П

Е
× 100%

, 

 

где: 

И - эффективность использования средств бюджета муниципального образования 

сельское поселение село Тарутино на реализацию муниципальной программы, процентов; 

П - показатель полноты использования бюджетных средств; 

Е - показатель результативности реализации муниципальной программы. 

В целях оценки эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования сельское поселение село Тарутино на реализацию муниципальной программы 

устанавливаются следующие критерии: 

если значение показателя эффективности использования средств бюджета 

муниципального образования сельское поселение село Тарутино на реализацию муниципальной 

программы И равно 100 процентам, то такая эффективность использования бюджетных средств 

оценивается как высокая; 

если значение показателя эффективности использования средств бюджета 

муниципального образования сельское поселение село Тарутино И меньше 100 процентов, то 

такая эффективность использования бюджетных средств оценивается как умеренная; 

если значение показателя эффективности использования средств бюджета 

муниципального образования сельское поселение село Тарутино И больше 100 процентов, то 

такая эффективность использования бюджетных средств оценивается как низкая. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы и достижения 

запланированных результатов производится по формуле: 

 

Э=
Е+ П+ И

3 , 
 

где: 

Е - результативность реализации муниципальной программы; 

П - полнота использования бюджетных средств; 

И - эффективность использования средств бюджета муниципального образования 

сельское поселение село Тарутино. 

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы и достижения 

запланированных результатов устанавливаются следующие критерии: 

если значение показателя Э равно 100 процентам и меньше, то эффективность 

реализации муниципальной программы оценивается как высокая; 

если значение показателя Э больше 100 процентов, то такая эффективность реализации 

муниципальной программы оценивается как низкая. 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется ответственным 

исполнителем и соисполнителями ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным.  

При необходимости ответственный исполнитель муниципальной программы может 

привлекать независимых экспертов для проведения анализа хода реализации муниципальной 

программы и подготовки предложений по повышению эффективности реализации 

муниципальной программы. 

 



 10 

 

 


